200/815-16 [?]), Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896) ve Serî es-Sakatî (ö. 251/865)

gibi mutasavvuflar gelmektedir.
92

Şeyh, vaaz ve sohbetlerinde yumuşak huylu davranır, kaba

tavırlardan kaçınır ve müntesiplerine dahi olsa emir ve yasak kiplerini

kullanmazdı. Bilakis o sohbetlerinde açıklama ve tanımlama dilini kullanır,

yeri geldiğinde fıkhî hükümleri açıklar, onlara uyulmasını arzu eder ve o

185

Hüsreviyye Medresesinin

müderrislerden olup Şeyh Muhammed Nebhân’ın yetişmesine katkı sunan

önde gelen hocaları
186

şunlardır: Şeyh Muhammed el-Hanîfî (ö.

1342/1924),
187

Şeyh Muhammed Kâmil Hebrâvî(ö. 1346/1927),
188

Şeyh

Abdullah Abdulmu‘tî (ö. 1353/1934),
189

Şeyh Ahmed ez-Zarka (ö.

1357/1938)
190

, Şeyh ‘İsâ el-Beyânûnî (ö. 1362/1943)
191

, Şeyh Muhammed

en-Nâşid (ö. 1365/1945)
192

Şeyh Sa‘îd el-İdlibî (ö. 1370/1950),
193

Şeyh

Feyzullah el-Eyyûbi (?),
194

Şeyh Muhammed Râğıb et-Tabbah (ö.

1370/1951),
195

Şeyh Ahmed eş-Şemma‘ (ö.1373/1953)
196

, Şeyh Ahmed el-

Kurdî (ö. 1373/1953),
197

Şeyh Necîb Sirâcüddîn(ö. 1373/1954) ve Şeyh

Es‘ad el-Abacî (ö. 1393/1973).

211

Vefatından sonra halifesi

olan oğlu postunda oturmuş ve irşad vazifesini sürdürmüştür.
212

Şeyh Muhammed Nebhân, Nakşibendi Tarîkatını Şeyh Ebu’n-Nasr

Muhammed Halef’ten almış (ö. 1368/1949), o da şeyh’i ve babası Salim

Halef'ten (ö. 1328/1910) almıştır. Şeyh Muhammed Salim Halef'ten itibaren

Nakşibendi Tarîkatının silsilesi sırasıyla şöyle devam etmektedir:

Ahmed et-Tûzuklî et-Türkmanî’den,
213

(ö. 1284/1868)

Zi’l-Cenâheyn, Mevlânâ Halid Diyâüddîn, (ö. 1242/1827)

Abdullah Dihlevî, (ö. 1240/1824)

Habîbullāh Mîrzâ Cân-ı Cânân (ö. 1195/1781)

Muhammed Nûr Bedevânî, (ö. 1135/1723)

Seyfuddîn el-Fârûkî, (ö. 1095-6/1684)

Muhammed Masum Sirhindî, (ö. 1079/1668)

İmam-ı Rabbânî Ahmed el-Fârûkī es-Sirhindî, (ö. 1034/1624)

Muhammed el-Bâkî-billah, (ö. 1012/1603)

Muhammed el-Emkenekî, (ö. 1008/1599)

Derviş Muhammed, (ö. 970/1562)

Muhammed Zahid, (ö. 936/1530)

Nâsırüddîn Ubeydullāh el-Ahrâr, (ö. 895/1490)

Ya’kûb el-Çerhî el-Hisârî, (ö. 851/1447)

Muhammed Alâeddin Attâr, (ö. 802/1400)

Hâce Muhammed Bahâeddin Nakşibend, (ö. 791/1389)

Emîr Külâl, (ö. 772/1370)

Muhammed Baba Semmâsî, (ö. 736/1335)

Ali Râmîtenî, (ö. 721/1321)

Mahmud İncirfağnevî, (ö. 715/1315-16)

211

Tahmaz, el-‘allâmetu’l-mücâhid eş-Şeyh Muhammed el-Hamid, 201.
212

Kâtibî, ‘Ulemâu min Halep, 410.
213

Ahmed et-Tûzuklî et-Türkmanî, 1780'lerin sonlarında Hıms'ta doğdu. Şeyh Ahmed, Tûzuk

aşiretine nisbet edilmektedir. Bu aşiret, Osmanlı İmparatorluğu'ndan I. Sultan Selim’in Şam bölgesini

Ârif er-Rîvegerî, (ö. 649/1236-37)

Abdülhâlik el-Gucdüvânî, (ö. 575/1179)

Ebû Ya‘kūb Yûsuf b. Eyyûb el-Hemedânî, (ö. 535/1140)

Ebû Alî Fadl b. Muhammed el-Fârmedî, (ö. 477/1084)

Ebü’l-Hasan Alî b. (Ca‘fer) el-Harakānî, (ö. 425/1033)

Ebû Yezîd Tayfûr b. Îsâ b. Sürûşân el-Bistâmî, (ö. 234/848)

Cafer es-Sadık, (ö. 148/765)

Kâsım b. muhammed b. Ebî Bekr es-Sıddık, (ö. 107/725)

Ebû Abdillâh Selmân el-Fârisî, (ö. 36/656)

Ebû Bekr es-Sıddık, (ö. 13/634)

Hz. Muhammed. (ö. 11/632)
214

Şeyh Muhammed Nebhân, müridi Şeyh Muhammed Edîb Hassûn'a

verdiği icazette bu silsileyi kendi el yazısıyla yazmıştır.
215

1.6.2. Şeyh Muhammed Hâşimî et-Tilimsânî (1881-1961)

Şeyh Muhammed Hâşimî et-Tilimsânî, Cezayir'in Tilimsân kentine

bağlı Subde beldesinde dünyaya geldi. Anne ve babası iki salih insan olup

ikisi de Hz. Peygamber’in soyundan gelmektedir. Daha küçük yaşlarda

babasını kaybeden Tilimsânî, Fransız sömürgeciliğinin oradaki âlimleri

kısıtlamasından sonra Şeyh Muhammed b. Yellis (ö. 1346/1927) ile birlikte

Adana'ya göç etti. Yetkililerin onayıyla orada iki yıl kaldıktan sonra Şam’a

yerleşti. Tilimsânî, Şeyh Bedreddin el-Hasanî gibi Şam’ın büyük

âlimlerinden ilim almaya başladı. Tilimsânî, tasavvuf eğitimini ilkin Şeyh

Muhammed b. Yellis’ten almıştır. Şeyh Muhammed b. Yellis, ona Allah’a

yaklaşması için belirli zamanda ve belli miktarda yapılan ibadet, dua ve

zikirler konusunda rehberlik etmiştir. Tasavvuf ilminde derinleşip tasavvufî

uygulamaları daha ileriye taşımaya karar veren Tilimsânî, büyük Mürşid

Ahmed b. Mustafa el-‘Alevî (ö. 1353/1934) ile tanışmış ve ona intisap

etmiştir. Burada mana deryasının derinliklerine dalan Tilimsânî, şeyhinden

tasavvuf icazetini almış ve insanları irşad etmeye başlamıştır.

Şam’da vefat edip orada defedilmiştir.
216

Şeyh Muhammed Nebhân, Şâzelî Tarîkatını Şeyh Muhammed

Hâşimî et-Tilimsânî’den almış, o da Şeyh Muhammed b. Yellis (ö.

1346/1927) ve Şeyh Ahmed b. Mustafa el-‘Alevî’den (ö. 1353/1934)

almıştır. Şeyh Ahmed b. Mustafa el-‘Alevî’den itibaren Şâzelî Tarîkatının

silsilesi sırasıyla şöyle devam etmektedir:

Muhammed b. Habib el-Bûzîdî, (ö. 1327/1909)

Muhammed el-Vekîlî, (ö. 1284/1867)

Ebû izze elmu-Hâcî, (ö. 1277/1860)

el-‘Arabî b. Ahmed ed-Derkâvî, (ö. 1239/1823)

Ali b. Abdirrahman el-‘Umrân el-Cemâlî, (ö. 1193/1779)

el-‘Arabî b. Abdillâh, (ö. 1171/1758)

Ahmed b. Abdillâh el-Fâsî, (ö. 1120/1708)

Kasım el-Hasâsî, (ö. 1083/1672)

Muhammed b. Abdillâh el-Fâsî, (D. 986/1578)

Yusuf el-Fâsî, (ö. 1013/1604)

Abdurrahman el-Meczûb, (ö. 976/1569)

Ali es-Senhâcî ed-Devvâr, (ö. 940/1533)

İbrahim el-Fehhâm,

Ahmed ez-Zerrûk, (ö. 899/1494)

Ahmed el-Hadramî, (ö. 895/1490)

Yahya el-Kâdirî, (ö. 857/1453)

Ali b. Muhammed Vefâ, (ö. 807/1404)

Muhammed Vefâ el-Bahru’s-Sefâ, (ö. 765/1464)

Davud el-Bahlî, (ö. 735/1335)

Ahmed b. Ataillah el-İskenderî, (ö. 709/1309)

Ebu’l-’Abbâs el-Mürsî, (ö. 686/1287)

Ebu’l-Hesen eş-Şâzelî, (ö. 656/1258)

Abdusselam b. Meşîş, (ö. 626/1228)

Abdurrahman el-‘Attâr ez-Zeyyât,

216

Muhammed Mutî el-Hâfız - Nizâr Abâza, Tarihu ulemâi Dımaşk fi'l-Karni'r-rabi' aşer el-hicrî,

(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1986), 2/747.

Şeyh, her

biri Allah'a ve Allah'ın zaferine olan inancında bir ümmeti temsil eden,

Allah'a çağıran, konuşması ve belagati ile değil davranışlarıyla başkalarına

rol model olan seçkin bir kitle oluşturmayı hedeflemiştir.
224

Şeyh'in en önde

gelen ihvanı şunlardır: Irak Müftüsü Şeyh Kasım el-Kîsî (ö. 1375/1955),

Şeyh Abdussettâr Molla Taha (ö. 1385/1965), Hacı Muhammed Mühendis

(ö. 1389/1969) Iraklı Hacı Muhammed Feyyâd (ö. 1391/1972), Şeyh

Abdulazîz Sâlim es-Sâmerrâî (ö. 1393/1973), Şeyh Muhammed Lütfî (ö.

1394/1974), Şeyh Necîb Sâlim (ö. 1394/1974), Irak’taki ‘Ubeyd aşiretinin

reisi Nazım el-‘As (ö. 1403/1983), Hacı Fevzî Şemsî (ö. 1409/1989), el-

Kurrâ ve’l-Hâfiz eş-Şeyh Beşir Heddâd(ö. 1413/1993), Şeyh Hassan Ferfûtî

(ö. 1414/1994), Şeyh Nizâr Lebenîyye (ö. 1419/1998), Şeyh Muhammed el-

Antâkî et-Türkî (ö. 1420/2000), Şeyh Muhammed Edîb el-Hassûn(ö.

1429/2008), Şeyh Alauddin ‘Alâyâ (ö. 1431/2010), Suriye Vakıflar Bakanı

Ahmed Mehdî el-Hıdır (ö. 1434/2013), Dr. Mahmud Feccâl (ö. 1437/2015),

Abdulberr ‘Abbâs Hoca (ö. 1439/2018), Şeyh Nezir Hamid (ö. 1440/2019),

Şeyh Yasin el-Vîsî (ö. 1440/2019), Fasta Dâru’l-Hadîs el-Hesenîyye’nin

Müdürü Prof. Dr. Muhammed Faruk en-Nebhân (D. 1358/1940).
225

Şeyh’in ilim ve irfan rahlesinden geçen ihvanı elbette ki sadece

bunlar değildir. Nitekim son dönemlerde onun seçkin ihvanını ele alan iki

Diğer Âlimlerle Olan İrtibatı

Halep şehrini ziyaret eden ilmî şahsiyetlerin çoğu Şeyh Muhammed

Nebhân’ı da ziyaret ederdi.
287

Şeyhin kendilerine ev sahipliği yaptığı ve

görüştüğü ilmî şahsiyetlerin en önde gelenleri şunlardır: Hintli âlim, İslâm

davetçisi ve edip Şeyh Ebü’l-Hasan en-Nedvî (ö. 1420/1999), Irak âlimler

cemiyeti başkanı Şeyh Emced ez-Zahâvî el-Irâkî (ö. 1386/1967), Irak

Müftüsü Şeyh Kasım el-Kaysî, ünlü âlim Şeyh Muhammed Mahmud es-

Savvâf (ö. 1413/1992), Müslüman kardeşlerin genel mürşidi Hasan el-

Hudeybî (ö. 1393/1973), Cezayirli fikir adamı ve İslam filozofu Malik b.

Nebî (ö. 1393/1973), İslami duruşuyla temayüz eden Kuveytli bakan Yusuf

b. Hâşim er-Rifâ‘î (ö. 1439/2018).
288

Mekke’nin ünlü âlimlerinden Şeyh Muhammed el-‘Arabî el-Tabbânî

(ö. 1390/1970), Şeyh Emin el-Ketbî (ö. 1404/1984), Şeyh ‘Ulvî b. Abbâs el-

Mâlikî de (ö. 1391/1971) hac ziyareti münasebetiyle Mekke’de bulunan

Şeyh Muhammed Nebhân’ı Mekke'deki evinde ziyaret etti. Daha sonra

Şeyh, bunların her birine ayrı ayrı iade-i ziyarette bulundu.
289

Medine'de de

Şeyh İbrahim el-Hatnî (ö. 1389/1969) başta olmak üzere Şeyh Abdulğafûr

el-‘Abbâsî, ve Şeyh Zekeriyyâ el-Buhârî (ö. 1426/2005) gibi şehrin önde

gelen âlimleri ve sakinleri Şeyh Muhammed Nebhân’ı ziyaret etti. Şeyh de

bunların her birine ayrı ayrı iade-i ziyarette bulundu.
290

Muhammed Nebhân, Irak ziyareti sırasında da Şeyh Fuad el-Âlûsî (ö.

1382/1963), Şeyh Abdulkadir el-Hatib (ö. 1389/1969), Şeyh Abdulazîz es-

Salim es-Sâmerrâî, Vaiz Şeyh Necmeddin (ö. 1396/1976), Bağdat Müftüsü

ve diğerleri gibi önde gelen âlimlerle bir araya geldi.
291

O, ilimleri ve

liyakatleriyle tanınan bütün Suriye âlimleriyle de irtibat halindeydi ve onları

ziyaret ederdi. Şeyhin kendileriyle görüştüğü Suriyeli ilmî şahsiyetlerin önde

gelenleri şunlardır: Seyyid Muhammed Mekkî el-Kettânî (ö. 1393/1973),

Şeyh Muhammed el-Muntesir el-Kettânî (ö. 1419/1998), Şeyh İbrahim el-

Ğelâyînî (ö. 1378/1958), Şam âlimler cemiyeti başkanı Şeyh Ebu’l-Hayr el-

Meydânî (ö. 1380/1961), Şeyh Hasan Habenneke el-Meydânî (ö.

1398/1978), Şam’ın tanınan sûfîlerinden Şeyh Ahmed el-Harun (ö.

1382/1961), Şeyh Ahmed Dakr (ö. 1397/1977).
292

Şeyh, Şam’ı ziyaret

ettiğinde oradaki âlimler ve Şam sakinleri şeyhin bulunduğu yere akın akın

gelirlerdi. Nitekim bir defa şeyhe eşlik eden ihvanından biri yoğunluk

nedeniyle öğlen yemeğini ancak akşam namazından sonra yiyebildiğini

söylemektedir.

eder, onlar da meclisinde şeyhi ziyaret ederdi. Halep’te onunla irtibat

halinde olan âlimlerin başında şunlar gelmektedir: Şeyh Es‘ad el-‘Abacî,

Şeyh Nâcî Ebû Sâlih (ö. 1411/1991), Şeyh Muhammed el-Ğaşîm (ö.

1399/1979), Halep Müftüsü Şeyh Muhammed Belenko (ö. 1412/1991), Şeyh

Abdulfettâh Ebû Ğudde (ö. 1417/1997), Şeyh Ahmed el-Beyânûnî (ö.

1395/1975), Şeyh Ebu’l-Hayr Zeynulabidîn (ö. 1392/1973), Şeyh

Abdulvehhâb Süker (ö. 1406/1986), Şeyh Abdullah Sultan (ö. 1403/1983),

Şeyh Ahmed el-Mısrî (ö. 1405/1984), Şeyh Muhammed es-Salkînî (ö.

1422/2001), büyük muhaddis Şeyh Abdullah Sirâcüddîn (ö. 1422/2002),

Şeyh Mustafa ez-Zerka (ö. 1420/1999). Şeyh Muhammed Nebhân, Şeyh

Mustafa ez-Zerka için “Kendisi de babası gibi iyi bir fıkıhçıydı.” derdi.
294

Şeyh Muhammed Nebhân, evinde Halep âlimleriyle ilmi toplantılar

düzenlerdi. Bu toplantılara şu âlimler katıldığı aktarılmaktadır: Şeyh Tahir

Hayrullah (ö. 1409/1989), Şeyh Abdullah ‘Ulvân (ö. 1408/1987) ve Şeyh

Muhammed Ali es-Sâbûnî (ö. 1442/2021).
295

Dönemindeki âlimlerin çoğu onu gayreti ve sağlam duruşundan

dolayı övmüştür. Örneğin Şeyh Ebü’l-Hasan en-Nedvî 1951'de Halep'te

Şeyh ile görüştükten sonra onun hakkında şunları yazmıştır: “Bu günde

kayda değer olan şey, Şeyh Muhammed Nebhân’ın evindeki ziyaretimdi. O,

imanının kuvveti ve Kur'ân’daki tefekkürü ile ayırt edilir ve görünen o ki,

kendisine dinde açık olan özel bir üsluptadır ve kesin konuşur. Görünen o ki,

o, dini konularda kendisine kapılar açılmıştır. Dolayısıyla o, din konusunda

kendinden emin bir şekilde konuşuyordu.”
296

Habib Abdulkadir es-Sakkâf (ö. 1431/2010), şeyhi ziyaret ettikten

sonra onun hakkında şunları söylediği nakledilmektedir: “Halep'te Şeyh

Muhammed Nebhân’ı ziyaret ettim, onu parlayan bir ışık ve anlaşılmaz bir

ayet olarak gördüm.